00025.002626/2025-39

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

                   OFÍCIO Nº 2031/2025/CC/PR

Brasília, na data da assinatura digital.

A Sua Excelência a Senhora
Senadora Daniella Ribeiro
Primeira-Secretária
Senado Federal Bloco 2 – 2º Pavimento
70165-900 Brasília/DF

Assunto: Sanção presidencial.

Senhora Primeira-Secretária,

Encaminho Mensagem com a qual o Senhor Vice-Presidente da  República, no
exercício do cargo de Presidente da República, restitui autógrafo do texto aprovado do Projeto
de Lei nº 458, de 2021, que “Institui o Regime Especial de Atualização e  Regularização
Patrimonial (Rearp), dispõe sobre a tributação das operações de empréstimo de  títulos ou
valores mobiliários no País e a tributação das operações de cobertura de riscos  (hedge) e
altera as Leis nºs 8.213, de 24 de julho de 1991, 9.430, de 27 de dezembro de 1996, 9.481, de
13 de agosto de 1997, 9.796, de 5 de maio de 1999, 10.150, de 21 de dezembro de  2000,
10.779, de 25 de novembro de 2003, e 14.818, de 16 de janeiro de 2024.”, convertido na Lei nº
15.265, de 21 de novembro de 2025.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos, Ministro de Estado da Casa Civil da
Presidência da República, em 21/11/2025, às 21:53, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

24/11/2025, 13:47 SEI/PR - 7162726 - OFÍCIO

file:///D:/USERS/00527956244/Downloads/PL 458-2021 - Lei 15265-2025/OFICIO_7162726.html 1/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 7162726 e o código
CRC 9556112C no site:
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 00025.002626/2025-39 SEI nº 7162726

Palácio do Planalto - 4º andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121

CEP 70150-900 - Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br

24/11/2025, 13:47 SEI/PR - 7162726 - OFÍCIO

file:///D:/USERS/00527956244/Downloads/PL 458-2021 - Lei 15265-2025/OFICIO_7162726.html 2/2

https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://protocolo.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0